sed per hoc, quod assumpsit naturam humanam, sic tamen ut a sinu Patris non recederet, testante evangelista, qui ait: *Unigenitus qui est in sinu Patris (Joan. i.)*, scilicet aeternaliter, ait S. Thomas; et Joan. iii: *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo, Filius hominis qui est in celo: quia licet descendenter per assumptionem carnis, mansit tamen in celo per presentationem divinitatis.* Item emisit, vel misit eum in mundum, non ut inciperet ibi esse, ubi prius non fuisset, sed ut ibi nova ratione esset, qua prius non fuerat, id est, ut visibilis mundo appareret, induitus carne mortali. Quod explicans subdit Apostolus: factum ex muliere. Id est, ex Maria Virgine. Nam mulier in sacra Scriptura non semper denotat corruptionem, sed sexum dumtaxat naturali, ut patet *Genesis* iii: *Edificavit Dominus costam in mulierem.* Et rursus: *Mulier quam dedisti mihi. Ubi sermo est de Eva adhuc integra et intacta viro.* Nec dubitavit Christus matrem suam mulierem appellare. *Joan. ii.* Quid mihi, et tibi est, mulier? Per hoc etiam, ait S. Thomas, quod dicitur faciens ex muliere, destrunntur duo errores, scilicet Valentini dicens Christum non sumpsisse corpus ex Virgine, sed attulisse illud de celo, et per beatam Virginem, sicut per fistulam ut canalem transvisisse: quod si verum esset, non fuisset factus ex muliere, ut dicit Apostolus. Hoc enim prapositio (ex) causam materiam designat. Item error Nestorii dicens beatam Virginem non esse matrem Filii Dei, sed filii hominis, quod falsum esse ostenditur per hoc, quod dicit Apostolus: *Misit Deus Filium suum factum ex muliere.* Qui enim sit ex muliere, est filius ejus: Si ergo Filius Dei est factus ex muliere, scilicet ex beata Virgine, manifestum est quod beata Virgo est Mater Filii Dei. Itac S. Thomas (*In Commentarij.*), qui ei subdit rationem, cur Apostolus dixerit factum ex muliere, quemadmodum et ad Ro-

A omnibus licet, non licet in se, et qui utique in natura deitatis ipsius id habet ut omnia posset Deus, in sua tantum persona id non habeat, ut sit Deus in homine. Sequestratis ergo ac repudiatis frivilis et ceducis terrenarum argumentationum stoliditatibus, simplici tantummodo testificationi ac nude credendum est veritati: et his tantum de Deo testibus fides accommodanda, quos Deus misit, et in quibus ipse de se, ut ita dixerim, prædicavit. Aequum est enim ut de agnitione illius ipsi credamus cuius scilicet totum est quod de eo novimus: quia agnoscit utique Deus ab homine non potuit, nisi agnitionem sui ipse tribuisset. Et ideo justum est ut totum credamus de eo quod sciimus, cuius est omne quod sciimus: quia si ei non credimus a quo sciimus, sit ut omnino nihil sciamus, dum ei non credimus per quem sciimus.

## CAPUT III.

*Ex epistola ad Roman. probat Christi ab æterno divinitatem.*

Itaque quia superiore testimonio patnit, quod Deus Filium suum misit, et is filius hominis facies est, qui semper Filius Dei fuit; videamus an idem Apostolus alibi simile aliquid testimonio huic dixerit, ut luceus jam per se veritas, duplicata testimoniorum luce plus luceat. Ait idem ergo Apostolus: *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati (Rom. viii).* Vides utique Apostolum non casu aliquid aut inconsiderata voce dixisse, ut id quod semel dixerat præteriret? quia scilicet nec cadere in eum casus aut inconsiderantia poterat, in quo plenitudo divini C consilii et sermonis habitabat. Qui ergo ait: *Misit*

COMMENTARIUS.

manos, factus dicitur Christus ex semine David: nimur ut significaret Christum non consueto generationis modo procreatrum, sed singulari opere divinitatis in eterno virginali incarnatum et hominem factum.

a Nestorii axioma, de quo superius (*Lib. i cap. 2.*), quo probabat Virginem Mariam non esse Dei parentem, huc formato syllogismo: Nemo anteriorem et antiquorem se parit: Deus est anterior et antiquior Maria: ergo Maria Deum non peperit. Respondet Auctor negatione majoris: quo veluti fundamento subverso, totum corruit argumentum. Simpliciter enim et absolute falsum est, quod nemo anteriorem se parit: quia simpliciter et absolute verum est, Mariam peperisse anteriorem, quia peperit Dei Filius Deo Patri coeternum, et proinde summum auctorem et creatorem: quod exemplum, licet singulare, sufficit ad evertendum illud axioma, quo Nestorius nitebatur: quod tamen si sano et legitimo sensu intelligatur, catholicam doctrinam de mysterio Incarnationis non insinuat, sed confirmat. Vere enim dicitur, quod nemo anteriorem se parit, nimur quatenus anterior est: quonodo Maria anteriorem se Deum parere non potuit, quatenus anterior, id est, ante ipsam, et ab aeterno genitus secundum divinitatem. Simpliciter tamen fatendum est, Mariam peperisse anteriorem se, quia enundem bei Filium in tempore peperit de se Incarnatum. Unde merito canit Ecclesia: *Beata es, Virgo Maria, quæ Dominum portasti, creatorem mundi; genuisti qui te fecit, etc.*

b Ita Latini communiter, et est vulgata versio, Graeci autem ἐγένετο, in similitudine. Augustinus serm. 6 de Verbis Apostoli, utroque modo legit, quemadmodum et Cassianus in hoc cap. Vide cætera in hanc sententiam alibi notata.

*Dens Filium suum in similitudinem carnis peccati : A idem iterat, idem inveniat dicens : Mihi Deus Filium suum. Eximius utique et admirabilis magister : sciens in hoc totum penitus catholice sacramentum filiei contineri, ut natus in carne Dominus, et missus esse in hunc mundum Dei Filius crederetur, hoc etiam atque etiam clamabat dicens : Misit Deus Filium suum. Nec mirum si ad evangelizandum Dei adventum peculiariter missus sic predicavit, cum id etiam ante legem lator legis ipse clamaverit, dicens : Obsecro, Domine, proride alium quem mittas (Exod. iv). Quid in Hebreorum voluminibus multo evidenter legitur : Obsecro, Domine, mitte quem missurus es. Pius utique propheta, et totius in se generis humani affectum habens, eum qui mittendus a Patre ad redemptionem ac salutem omnium erat, ut quam celerime mitteretur, quasi totius a Deo Pare humanæ carnis vocibus postulabat, dicens : Obsecro, Domine, mitte quem missurus es. Misit ergo, inquit, Deus Filium suum in similitudine carnis peccati. Bene cum missum eum in carne diceret, peccatum ab eo carnis excludit. Misit enim, inquit, Deus Filium suum in similitudine carnis peccati : hoc est, ut in vera carnis susceptione agnosceretur veritas non fuisse peccati : et quantum ad corpus veritas intelligetur : quantum ad peccatum, similitudo peccati. Quia cum omnis caro peccatrix sit ; ille autem sine peccato carnem haberit, similitudinem peccatarum carnis in se habuit, dum in carne esset : veritate autem peccati caruit, quia sine peccato fuit. Misit ergo, inquit, Deus Filium suum in similitudine carnis peccati.*

#### CAPUT IV.

*Aliunde profert ejusdem sententiae testimonia.*

Vis scire quam bene hoc Apostolus predicari, audi quemadmodum hoc in os Apostoli, quasi ex ipsius Dei ore defluxerit, dicente Domino : Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut saluator mundus per ipsum (Joan. v). Ecce ipse, ut vides, Dominus missum se a Deo Patre

ALARDI GAZÆI

a Ad hunc modum D. Hieronymus in Isaiae cap. vi: Moyses, inquit, cui direrat Dominus : Veni, mittante ad Pharaonem regem Egypti. Et ille ait : Obsecro, Domine, non sum dignus. Provide alium, quem mittas : sive, ut in Hebreo legitur, Miste, quem missurus es. Non de contemptu, sed de humilitate respondit. Sunt igitur haec verba M. Iysis, quem hic Aeneas legislatorem vocat, cum a Domino mitteretur ad populum Hebreorum, et ad regem Pharaonem, sese ab hinc munere et legatione obeyundam excusans : quasi diceret : Miste quem missurus es, id est, quem nosi idoneum ad hanc legationem, et quem revera mittere decrevisti. Sed haec verba per allegoriam interpretator Auctor de Messia, qui mittendus erat ad redempti nem generis humani : quemadmodum etiam Ecclesia eadem verba in officio ecclastico ad Christiani adventum accommodat, quem SS. patriarchae et prophetae ardentissimis votis exceptabant : cuiusmodi sunt precatioes illæ, et suspiria : Envire agnum, Domine, dominatorem terræ (Isaie xv). Utinam dimumperes coros, et descenderes (Isaie LXIV). Visita nos in salutari tuo (Psal. cxv). Ostende nobis, Domine, faciem tuam, etc. (Psal. LXXXIV).

A ad saltem humani generis protestatur. Quod si evidentius declarandum putas, quem Filium ad salvandos homines Deus misericordia, quamvis proprius aitque unigenitus Dei Filius non nisi unus sit : et cum Filium suum missum dicitur, unigenitum utique summum missum monstratur. Audi tamen David prophetam, eum qui ad salutem humanam missus sit, evidentissime designantem. Misit, inquit, b Verbum suum et sanavit eos (Psa'm. cv). Numquid vertere hoc ad carnem potes? ut dicas ad sanandum humanum genus hominem tantum a Deo missum. Non potes utique : reclamat enim tibi cum omnibus Scripturis sacris David propheta, dicens : Misit Verbum suum, et sanavit eos. Vides ergo ad salvandos homines Verbum missum e se : quia licet per Christum sanitatis data sit, Verbum Unigeniti Dei in Christo sicut quod per Christum cuncta sanavit : ac sic unito per sacramentum incarnationis Christo et Verbo Dei, factus est Christus et Verbum Dei unus ex re utraque Filius Dei. Quid utique apostolus Iosephus declarare aperte volens, Misit, inquit, Deus Filium suum Salvatorem mundi (I. Joan. iv). Intelligis quomodo inseparabili connexione Deum hominemque conjinxerit? Christus enim non ex Maria natus est, Salvator absque dubio appellatur, secundum illud, Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus (Lucæ ii). Ille autem ipsum quod missum est Verbum Dei, Salvatorem nominat, dicens : Misit Deus Filium suum Salvatorem mundi.

#### CAPUT V

*Propter hypostaticam utrinque in Christo naturæ conjunctionem, et Verbum Salvatorum, sive hominem incarnatum, et Dei Filium recte appellari.*

Patet itaque quod per sacramentum uniti cum homine Verbi Dei, et Verbum quod ad salvandum missum est, Salvator dicitur ; et Salvator in carne natus, per Verbi utique consortium Dei Filius nuncupatur : ac sic indisciplina utrinque nominis maiestate, quia unitus est cum homine Deus, c quidquid est homo et Deus, totum penitus nuncupatur

COMMENTARIUS.

b Verbum hic snout Auctor personaliter, seu pro personâ Filiâ, enjus proprium nomen est Verbum, ut docet D. Thomas (t p. q. 34, art. 2) quod Verbum per incarnationem missum est ad salvandos homines. Non enim est aliud nomen sub caelo datum hominibus, in quo oportet nos salvos fieri : ut dicitur Act. iii. Eodem modo D. Basilius expotens eundem versiculum : Modum, inquit, salutis docet : Deus enim Verbum, homo factus, et missus ut homo (nam ut Deus, incarnationis scriptus est) omnis generis umbrarum vulnera sanavit, et corruptas mentes melches reddidit. D. i. eum Hieronymus Verbum in corpore ait ipsum Filium, qui in principio erat Verbum, qui in Evangelio sanat omnem languorem et omnem infirmitatem in plebe (Joan. i). Atque per Verbum intelligent imperium seu voluntatem Dei, quia tamquam causa principali significat Psalmista Hebreos in deo sanatos a morte serpentum, non a serpente vero, quem erexit Moyses, vel alio alicui re creata.

c Ratio et communioris idiomatum, quae ex unione diuinorum naturarum in uno eundem suppositum consequitur ; ut saepè dictum est (Vide cap. 9 lib. ii).

Dens. Et Ideo idem Apostolus bene subdidit dicens : *Quisquis crediderit quia Jesus est Filius Dei, Dens in illo natus, et caritas Dei in eo perfecta est (I Joan. iv).* Illum vere praedicat credere, illum plenum divina a serit charitate, qui Jesum Filium Dei credit. Filium autem Dei Verbum Dei esse testatur : ac per hoc unum atque idem penitus vult intelligi unigenitum Verbum Dei, et Jesum Christum Filium Dei. *Vix autem plenus scire, quamvis Christus secundum carnem vere ex homine homo natus est, tamen propter in effabilem sacramenti unitatem, qua unitus cum Deo homo est, non nullam penitus inter Christum et Verbum esse distantiam? Audi Dominicum Evangelium, immo potius audi ipsius descendenter Deum. Hæc est, inquit, vita aeterna, ut cognoscant te soli: et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3).* Superioris audisti verbum Dei ad sanandos homines missum esse : hic autem audis eum qui missus sit, Jesum Christum esse. Separa hoc si potes : cum videas tantam unitatem Christi et Verbi esse, ut non solum unitum cum Christo Verbum, sed etiam propter unitatem ipsam Christus jam Verbum esse dicatur.

## CAPUT VI.

*Unum esse in Christo hypostasim.*

Sed parum hoc elucidare forsitan putas : non quia parum legit, sed infidelitas temehroa semper ipsa sibi etiam in hæc tenbras facit. Audi itaque panceis sermonibus omne hoc unitatis Dominicæ sacramen-

A tuum Apostolum complectentem : *Unus, inquit, Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia (I Cor. viii).* Je n' bone, quanta est auctoritas in verbis tuis ! tua enim sunt que a tuis per te dicuntur. Ecce hec Apostoli dictum quam panceis quanta complectitur ! *Unus, inquit, Dominus Jesus Christus, per quem omnia.* Numquid ad prædicandum tanti mysterii sacramentum aliqua circummissione verborum usus est? aut id quod intelligi a nobis voluit, longæ orationis narratione tractavit? *Unus, inquit, Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia.* Simplici tantum et brevi lectione arenum tantæ majestatis edocuit : hic scilicet fiducia, qua se habet sermonem suum in negotio Dei longis argumentationibus non egere, et fidem dicitis suis divinitatem dare. Sola enim ad dictorum confirmationem, rerum sufficit demonstratio, quando probatio in auctoritate dicentis est. *Unus ergo, inquit, Dominus Jesus Christus per quem omnia.* Considera ubi hoc de Verbo Patris legitur, quod de Christo legis. *Omnia, inquit Evangelium, per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Joan. i).* Apostolus dicit, *per Christum omnia.* Evangelium dicit, *per Verbum omnia :* numquid repugnat sibi sermones saeri? non usque: sed unum atque eundem intelligi voluit et Apostolus Christum per quem omnia creata dixit, et evangelisti Verbum per quod omnia facta esse memoravit. Audi, inquam, quid ipse de se Verbum Dei Deus pronuntiarit. *Cum nemo, inquit, ascenderit in cælum nisi*

## ALARDI GAZÆI

## COMMENTARIUS.

*\* Quantum ad personam attinet, quæ unica et individua in Christo : in qua prædicta nulla potest esse distantia, id est, sejunctio, et distinctio homini sua a Deo, seu Verbo. Unus enim est Christus non confusione substantiæ, sed unitate personæ, ait B. Athanasius.*

*¶ Abhæbant Ariani hoc loco, et ex eo colligunt Filium non esse verum Deum, quia solus Pater hic verus Deus appellatur. Quibus Patres variis modis responderunt. Primo verba illa : *solum verum Deum, non restringi ad Patrem, sed extendi etiam ad Filium per conjunctionem copulativam, cum subditur, Et quem misisti Iesum Christum : hunc enim esse ordinem verborum : hæc est via aeterna, ut te, et quem misisti, Jesum Christum agnosca verum Deum.* Ita Chrysostomus et Cyrillos in eum laeum. Facilius est respondere, per *solum* non excludi Filium, aut Spiritum sanctum, qui sunt personæ ejusdem naturæ cum Patre ; sed excludi tantummodo istola et creaturas, quæ non sunt veri dei. Quod autem additur, et quem misisti Iesum Christum, de Christo dictum, ut nomine, ut hoc sit sensus. Hæc est vita aeterna, id est, via et ratio pervenienti ad vitam aeternam, ut cognoscant homines per se in te Patrem solum verum Deum, id est, præter quem non est aliud verus Deus ; et præterea cognoscant etiam unum Mediænum Dei et hominum, quem misisti Iesum Christum. Sic Hilarius lib. ix de Trinitate. Supponit autem hæc responsio id, quod est verissimum, partitum *solum* non esse *subjectum*, sed *attributum*, vel, ut dialectici loquuntur, non se tenere ex parte subiecti, sed prædicari : sed, quod alio est, non referri ad Patrem, sed ad Deum. Non enim est sensus : ut cognoscant te Patrem, qui solus es verus Deus : sed, ut cognoscant te, qui es ille Deus, qui solus est verus Deus ; quod in Graecis textis clarius exprimitur : *τὸν γεγνόμενον τοῦ πατρὸς ἀνθρώπον Θεόν.**

*C Noandum hic utrumque verbum, ascendit et descendit, temporis esse præteriti, non præsens, ut ex Gracis constat, ἀναβέβηκεν κατεβάσει : unde duplex emergit difficultas, a terra de aero su, altera de descensu : de ascensu quidem, quomodo dicitur Filius hominis, id est, Christus, jam ante ascendisse in cœlum, cum hæc Nicodemus loqueretur, cum non ante quadragesimum diem a sua resurrectione ascenderit in cœlum : de descensu vero, quomodo dicatur descendens de cœlo, qui ut Deus omnia repetit, et totus ubique est ; et in homo, ante conceptionem suam in cœlo non f erit? Quæ difficultas aliter solvi non possunt, nisi lateamor eundem esse Filium hominis, et Filium Dei : qui datur ascendisse in cœlum, antequam hæc loqueretur, quia per incarnationem ei immem hypostaticam lactum est, ut homo ille Christus inciperet esse in cœlo, ubi ante conceptionem suam non erat. Hoc enim exigit illa idiomatum communicatio, et natura quamcum alternatio, ut loquuntur Damascenus (Lib. iii. c. 4 Orthod. fid.), quæ ex illi unione hypostatica resultat, ut dicunt est. Quia igitur homo ille Christus, antequam conceperetur, in cœlo non erat ; et post conceptionem propter hypostaticum unionem, in cœlo fuit, in cœlum dicitur ascendisse ; quia si humano more loquamur, quod prius in terra fuit, deinde in cœlo esse cœpti, in cœlo ascendisse dicitur. E diverso autem de cœlo descendisse dicuntur, quia qui prius in cœlo erat, in terra autem tametsi erat, tamen non videbatur, sompna humana namra cœpit repente in terris videri, perinde ac si de cœlo descendisset. haec eis desponsatio et ascensio nihil aliud quam incarnatione, quia Filius Dei factus est Filius hominis, et sic per communionem idiomatum Filius hominis ascendit in cœlum, et descendit de cœlo. Ascendit per exaltationem divinitatis : descendit per humilationem divinitatis : quia Filius*

qui de cœlo descendit. Filius hominis qui est in cœlo (Joan. iii). Et iterum: Si riederitis, inquit, Filium hominis ascendentem ubi erat prius (Joan. vi). Filium hominis in cœlo fuisse dixit, Filium hominis e cœlo descendisse memoravit. Quid est? quid müssitas? Negato hoc, si hoc vales. Sed ratione dicti queraris? non reddo: interim Deus hoc dixit: Deus hoc locutus est mihi; verbum illius summa ratio est. Removeo argumenta, removeo disputationes: sola mibi ad creditatem sufficit persona dicentis. Non licet mihi de fide dicti ambigere, non licet delibera-re. Quid mihi querere quomodo verum sit quod Deus dixerit: cum dubitare non debeam, quin verum sit quod Deus dixerit? Nemo, inquit, ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, Filius hominis qui est in cœlo. Verbum utique Patris semper in cœlo fuit: et quomodo ille Filium hominis semper in cœlo fuisse memoravit? Intellige ergo quod cum Filium hominis esse docuit, qui semper Dei Filius fuit: cum utique cum qui Filius hominis nuper existuit, in cœlo semper fuisse confirmet. Huc accedit maius aliud, quod euipidem Filium hominis, id est, Verbum Dei quod descendisse de cœlo, dixit, etiam tunc cum in terra loquitur, in cœlo esse testatur. Nemo enim, inquit, ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit, Filius hominis qui est in cœlo. Quis, queso, est qui hoc loquitur? Christus utique. Ubi autem tunc erat cum loqueretur? in terra scilicet. Et quomodo se et e cœlo cum natu est descendisse; et cum loquitur, in cœlo esse testatur: et cumdem se Filium hominis esse dicit, cum utique et e cœlo nisi Deus descendere non potuerit: et cum in terra loquitur, et in cœlo utique nisi per Dei infinitatem esse non posse? Adverte ergo tandem, et percipe, quod idem est Filius hominis qui Verbum Dei; quia et Filius hominis dum ex homine vere nascitur; et Verbum Dei, dum idem qui in terra loquitur, manet semper in cœlo. Ac sic humanae est nativitatis, quod Filium se hominis vere dicit: divinae autem infinitatis, quod e cœlo penitus non recedit. Et ideo bene Apostolus instar divinorum verborum docens: Qui enim, inquit, descendit, ipse est, et qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret omnia (Ephes. iv), et ipsum descendisse dicit quem ascendisse. Descendere autem e cœlo non potuit, nisi Verbum Dei. Quod utique cum in forma Dei esset, exinanivit semet ipsum, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit semet ipsum, factus obediens usque ad mortem, martem autem crucis (Philipp. ii). Descendit ergo e cœlo

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Dei, teste Apostolo, exinanivit semet ipsum formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo (Phil. ii). Ilac ergo sententia, tria haec credenda. Christus indicat, naturæ scilicet humanae assumpte veritatem, cum se dicit Filiu hominis, id est, hominem; divinæ item naturæ veritatem, dum se e cœlo descendisse, et in cœlo esse asserit, cum haec loquebatur in terra: et harum naturarum in unitatem personæ conjunctio-

A Verbum Dei: ascendit autem Filius hominis: ipsum autem ascendisse dicit quem descendisse. Ergo videtis quod idem et Filius hominis, qui Verbum Dei.

## CAPUT VII.

Revertitur ad priorem considerationem, ut ostendat ad-versus Nestorius de homine dici quæ sunt divinae naturæ tamquam de hypostasi divinae naturæ; et de Deo ea quæ sunt humanæ naturæ tamquam de hypo-stasi humanæ naturæ, propterea quod hypostasis in Christo unica et simplex sit.

Et ideo secundum divini verbi magisterium intre-pide jam et incunctanter et Filius hominis e cœlo descendisse, et Dominus majestatis crucifixus esse licendus est: quia secundum suscepti corporis sa-cramentum, et Filius Dei factus est Filius hominis, B et in Filio hominis crucifixus est Dominus majestatis. Et quid plura? longum est de singulis multa dicere: dies enim me deficiet, si omnia quæ ad hanc rem afferri possunt, conquerire aut explicare tentavero. Revolvenda enim hoc volenti sacra Scriptura omnis, ac legenda est. Nam quæ sunt quæ non per-tineant ad hoc eum omnia scripta sint propter hoc? Breviter ergo ac strictim nonnulla dici necesse est, ut dici possint: et enumeranda quædam magis quam explicanda, ac damnis (at ita dicam) damnata redi-menda. Cum propter hoc utique convenientia transcurri, necesse sit prope enunciata reticeri. Venit ergo, inquit Salvator in Evangelio, Filius hominis salvare quod perierat (Lucæ xix). Et Apostolus, Fi-delis, inquit, sermo, et omni acceptione dignus: quoniam Jesus Christus venit in mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum (I Tim. i). Sed et Joannes evangelista, In propria, inquit, venit, et sui eum non repperunt (Joan. i). Vides ergo quod Scriptura alibi Filium hominis, alibi Jesum Chri-stum, alibi Verbum Dei in mundum venisse prædicat? Intellige itaque dissimilitudinem appellatio-num esse, non rerum: et in diversa nominum spe-cie b unam esse virtutem. Nam licet venisse in mundum nunc Filius hominis, nunc Dei nominetur, id est Verbum; unus tamen in utroque nomine designatur.

## CAPUT VIII.

Hanc appellationum varietatem nihil prajudicare divinae potestati.

D Nam cum utique secundum evangelistam is in mundum venerit per quem ipse factus est mundus; et Filius hominis factus sit, qui est mundi creator, Deus: non interest quid in singulis nominetur, qui Deus in omnibus intelligitur. Non prajudicat enim

nem, dum Filium hominis dicit esse in cœlo: quia propter hanc unitatem necessario sequitur, ut quecumque vere dicuntur de Filio Dei, etiam vere di-cantur de Filiis hominis, et contra.

<sup>a</sup> Id est, personarum, ut Nestorius docebat.

<sup>b</sup> Quam Graeci hypostasin, Latini suppositum, vel personam, Auctor supra, affini vocabulo, ma-jestate appellat, id est, divinitatem, seu divinam personam.

divinitati dignatio, aut voluntas sua; cum hoc uti que magis divinitatem ipsam comprobet; quia quidquid voluit, hoc fuit. Ergo et quia voluit, in mundum venit: et quia voluit, homo natus est: et quia voluit, Filius hominis appellatus est. Omnia enim sicut vocabula sunt, ita virtutes Dei. Non immixuit in illo dissimilitudo nominis vim potestatis. Quidquidlibet dictus fuerit, in cunctis unum est; scilicet in specie vocabulorum aliqua diversitas, non est in virtute nominum nisi una maiestas.

## CAPUT IX.

Veterum Prophetarum auctoritate sententiam hanc corroborat.

Verum quia hactenus evangelicis vel maxime

A atque apostolicis quasi novis testibus usi sumus: nunc de propheticis veteribus [Lips. in marg. de prophetis veteres] proferamus: admiscentes interdum antiquis nova, ut intelligent omnes, Scripturam sacram ventrum in carne Dominum, toto quodammodo suo corpore, quasi uno ore clamasse. Ait itaque eximus ille et admirabilis tam munero Dei dives, quam testimonio, cui uni admodum contigit sanctificari antequam nasci, et Jeremias propheta, *Hic est, inquiens, Dominus noster: non reputabitur alius praeter eum: qui invenit omnem viam disciplinæ, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo (Baruch. iii).* Post haec in terris visus est, et inter homines conversatus est. *Hic est ergo,*

## ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

<sup>a</sup> Opponit veteres testes, id est, prophetas, novis testibus, scilicet apostolis. Alia lectio quo hic notatur, eodem recidit: *De prophetis veteres; subanditur enim, testes, et videtur aliud ad illud evangelium: Omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini qui profert de thesauro suo nova et vetera!* (Mat. h. xiii).

<sup>b</sup> Hieremiam in utero matris sanctificatum fuisse antequam nasceretur, diceretur a tradit Scriptura, dicente Domino: *Priusquam te formarem in utero, novi te;* et antequam exires de ventre, sanctificavi te (Jeremiæ i). Sed utrum per hoc intelligatur Jeremias in utero materno sanctificatus, id est, justificatus per infusionem gratiae et ablutionem peccati originalis, quemadmodum de Joanne Baptista certo creditor, id non usque adeo claram exploratumque est. Quia de re videndi sunt ejus loci interpres. Certe D. Hieronymus non aliud sanctificationis nomine intelligere videtur quam prædestinationem ac specialem Dei providentiam, et consilium quo præordinatus fuerit Jeremias ad prophetandum, sicut Paulus ad evangelizandum. Sic enim exponit illud: *Antequam te formarem, etc. Non quo, ait, ante conceptionem, ut haberesis suspicatur, fuerit Jeremias; sed quo præscierit eum futurum Dominus, cur nequum facta jam facta sunt, & cunctum illud quod Apostolus loquitur: Qui raccitat ea quæ non erant, quasi ea quæ essent! (Rom. xiv).* Quad autem sanctificatur in utero, iuxta illud Apostoli de omnibus accipere: *Postquam autem placuit ei qui me s'gregavit de utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus (Galat. 1).* Ita Hieronymus, indicans Jeremiam eo modo sanctificatum, quo Paulum, id est præscitum et præordinatum a Deo ad opus propheticum. Nemo enim dixerit Paulum intra vi-cera materna fuisse sanctificatum, id est justificatum per gratiam Spiritus Sancti. Similiter D. Augustinus epist. 57, ad Dardanum: *Ita, inquit, priusquam exiret de utero, sanctificatus Jeremias, quamquam nonnulli hoc in typum Salvatoris accipiunt, qui regeneratione non egit, tamen etiamsi de ipso propheta accipiat, potest et secundum prædestinationem non inconvenienter intelligi; sicut filios Dei appellat Evangelium regeneratis, ubi Caiphæ cum de Domino dixisset: Expedite robis ut unus moriatur homo pro populo, et non tota gens pereat, mox Evangelium secutum adjunxit: hoc autem a semetipso non dixit; sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit quia Jesus moriurus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum. Filios Dei appellavit utique præter Hebraeum gentem, in ceteris etiam omnibus gentibus constitutos, nondum fideles, nondum baptizatos. Quomodo ergo Dei filios, nisi secundum prædestinationem, secundum quam et Apostolus dicit, quod nos elegerit Deus in Christo ante constitutionem mundi (Ephes. 1). Illu autem in unum congregatio factura eos erat filios Dei.* Haec Augustinus.

B quomodo autem verum sit quod hic ait Auctor, quod uni Jeremias contigerit sanctificari antequam nasci, non satis expedio; et puto fortasse illud uni esse obreptitum, nisi de sanctis veteris Testamenti sollemni loquatur. Nam si sanctificationem pro prædestinatione et vocatione divina accipiat, ut modo exposuimus, ea certe communis fuit omnibus prophetis. Si vero de sanctificatione interna per gratiam Dei infusam, ut videatur innmere, constat etiam Joannem Baptistam eo modo sanctificatum fuisse, antequam nasceretur, dicente angelo: *Et Spiritu Sancto replebitur adhuc ex utero matris sue (Lucæ i).* Ut nihil de B. Virgine, nihil de aliis sanctis dicatur. Quomodo ergo uni, id est, soli Jeremias contigit sanctificari, antequam nasci?

<sup>c</sup> Unus ex quatror prophetis, qui majores *xat' ἔρχονται* vocantur, de quo, praeter ea que in sacris litteris leguntur, scribit Josephus Antiq. lib. x, c. 6, 7; 10, et 41, Epiphanius de Vita et Interitu prophetarum cap. 8, Hieronymus cap. 1 in Jeremiam. Augustinus xviii de Civit. cap. 53. Notandum vero hic citatur prophetiam sub nomine Jeremias, quæ tamén ex libro Baruch de-utriusque est, ut notatur, propterea quod Baruch notarius, et scribi fuerit Jeremias, et patet ex prophetia Jeremias cap. xxxvi. Quae causa fuit, cur concilia antiqua et Patres non posuerint Baruch nominatio in canone, qui tamén a Patribus conciliis Tridentini inter sacros autores recipitur (Sess. 4), quia ministrum hunc librum parvum esse judicabant vaticiniorum Jeremias. Sic Clemens Alexand. lib. i Pedagogii (Cap. 10), citat nomine Jeremias illud Baruch, in: *Andi, Israel, mandata vita.* Et illud Baruch, iv: *Beati sunaus, Israel, quia quæ placent Deo manifesta sunt nobis.* S. Basilus lib. iv in Eunomium, et S. Chrysostomus in oratione *quod Christus sit Deus*, adducunt locum istum Baruch. *It;* *Hic est Deus noster, nomine Jeremias.* D. Augustinus xviii de Civitate cap. 53, citans enim locum, subdit: *Hoc testimonium quidam non Jeremias, sed scribis eius tribuunt, qui vocabatur Baruch. Sed Jeremias cœlebratus habetur.* Ita Augustinus.

<sup>d</sup> Manifestum est haec prophetiam loqui de verbo Israël, cui non assimilabatur, ne dum sequitur alius deus; qui disciplinam, id est, legem tradidit Israeli in monte Sina; qui tandem in terris visus est, et cum hominibus conversatus, scilicet homo tactus. Nam si de alia apparitione loqueretur, quæ medianib[us] angelis in assumptis corporibus, vel per solam imaginariam aut sensibilem representationem, fieri solet, non diceret. *Post haec in terris visus est, cum multo ante legem datam fuerit ipse in terris visus et cum patriarchis conversatus.* Loquitur ergo de singulari mysterio Incarnationis, ut SS. Patres cum Caiano exponunt (Greg. Nazian. orat. 36 et 44; Ambros. Lib. i de Fide c. 2; August. xviii de Civ. c. 53).

*Inquit, Deus noster.* Vides a propheta Deum quasi manu ostendi, et quasi dito significante monstrari? *Hic est enim,* inquit, *Deus noster.* *Dic mihi ergo,* quem Deum his signis propheta tunc atque indicis demonstrabat? *Nunquidnam Patrem?* *Et quid necesse erat ostendi eum quem se omnes nosse credebant?* Non enim Iudei Deum tunc ignorabant; quia sub Dei lege vivebant. Sed id agebatur utique, in Filium Dei Deum noscerent. Et ideo bene propheta eum qui omnem disciplinam invenisset, id est, legem dedisset, videndum in terris, id est, venturum in carne dicebat; ut quia eum qui legem dedisset, Deum esse Iudei non dubitarent, cum qui in carne venturus esset Deum esse cognoscerent: eum cum utique quem legislatorem Deum crederent, videndum inter homines per susceptionem humanae carnis auferent: eodem ipso quoque per prophetam adventum proprium pollicente: *Quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum* (*Isaias LII*). *Non reputabitur ergo,* inquit, *Scriptura sacra, alius praeter eum.* Pulchre hic propheta praevidens perversa dogmata, omnem sensum hereticorum perversitatis exelusit, dicens: *Non reputabitur alius praeter eum.* *Hic est enim unus ex Deo in Deum natus;* cuius iussione universitatis opus sicutum est; cuius voluntas rerum oris est; cuius imperium mundi fabrica est; qui enacta dixit, et facta sunt: enacta mandavit, et creata sunt. *Hic ergo unus est ad patriarchas loquens, in prophetis manens, ex Spiritu conceptus, natus ex Virgine Maria, in mundo visus, inter homines conversatus,* <sup>b</sup> *atq[ue] ligno crucis chirographum peccatorum, triumphans in semel ipso, adversarias nolis inimicisque virtutes morte occidens, resurgendi fidem omnibus tribuens, gloria sui corporis corruptionem humanæ carnis interimes.*

## ALARDI GAZÆI

<sup>a</sup> *Id est, Deus natus. Unde in Symbolo dicimus: Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero.*

<sup>b</sup> *Alludit verbis Apostoli ad Colossenses II: Delens quod adversus nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, effigens illud crucis, etc.* Ubi chirographum vocat delatum, seu reatum, quo se per esum ligni venti snosque posteros Adam æternæ morti reddiderat obnoxios, iuxta decretum Dei dicens, *Quacunque hora comedenter, morie morientini* (*Gen. II*).

<sup>c</sup> *Verba sunt æterni Patris ad Filium in carne ventrum, et verum Messiam futurum, quibus ejus divinitas manifeste comprimator. Adeo ut D. Hieronymus scribat nullum esse effugium a laqueis hujus testimonii. Quamvis enim in precedentibus loquuntur de Cyro rege Persiorum, tamen ex iis quæ sub uno contextum hinc consequuntur, patet huc non ad Cyrom, sed ad Christum esse referenda. Nam, ut ait D. Hieronymus, *gnomodo Cyri personæ conveniet illud: Vere tu es Deus, Deus absconditus, Deus Israel Salvator?* Ergo Deus, in quo est Deus, Dominus noster Jesus Christus rectius intelligitur, et verius, qui in Evangelio loquitur: *Ego et Pater unus sumus; et ego in Patre, et Pater in me est* (*Ioan. X, xiv*). Qui Deus appellatur absconditus, propter assumpti corporis sacramentum, et Deus Israel Salvator, quod interpretatur Jesus. Hæc Hieronymus.*

<sup>d</sup> *Ita D. Hieronymus ex Septuaginta. Ex Hebreo octavæ Vulgate versio est: Vere tu es Deus absconditus,*

<sup>A</sup> *Vides ergo quod hæc Domino Jesu Christo peculiaria sunt: et ideo non reputabitur alius ad eum, quia unus in hac gloriæ ac beatitudinis singularitate Deus ex Deo natus est. Id ergo prophetica doctrina tunc agebatur, ut unigenitus a coniectis Dei Patris Filius disceretur [*Lips. in marg. diceretur*]; et cum ad Filium non repudari Deum alterum amarent, num utique in Patre ac Filio Deum esse cognoscerent. Post hæc, inquit, in terris visus est, et cum hominibus conversatus est. Vides quod evidenter hic ad ventus Domini ac nativitas designatur? Numquid enim Pater nunquam, qui non nisi Filius tantum visibilis esse legitur, aut in terris visus est, aut in carne editus, aut inter homines conversatus est? Non utique. Intelligis ergo quoniam omnia hæc de Filio Dei B dicitur sicut. Nam et cum videndum in terris Deum propheta dixerit, et alius praeter Filium non sit visus in terris, non de alio hoc absque dubio propheta dixit quam de quo dictum postea res probavit. Cum enim videndum inique Deum dixerit, non de alio hoc vere dicere potuit, quam qui vere postea visus fuit. Sed de hoc satis haec temus, nunc ad alia transcamus. <sup>c</sup> *Labor, inquit Isaías propheta, labor Ægypti et negotiatio Aethiopiarum, et Sabaim viri sublimes ad te transibunt, et tui erunt. Post te ambulabunt, vincti manicis pergent, et te adorabunt, teque deprecabuntur; quoniam in te est Deus, et non est praeter te Deus.* <sup>d</sup> *Tu es enim Deus noster, et nesciebamus, Deus Israel Salvator* (*Isaias XLV*). Quia bene sibi divisa semper scripta convenienter! Superior enim propheta dixit: *Hic est Deus noster; iste autem, tu es Deus noster.* In illo utique divina doctrina, in hoc humana confessio est. Alter perso iam magistri docentis, alter personam populi constitutis [*confirmandis*] explicit. Pone enim nunc docentem quo-*

## COMMENTARIUS.

*Deus Israel Salvator.* Quem locum quoniam nonnulli Latina eloquentia nimis sunt os sic vertunt, ut pro Sa'vatore, Servatorem dicant, a Salvatoris voce ut minus Latina abhorrente, opera pretium existimavi Joannis Molani viri doctissimi gravem et ut lem super hoc re censuram hic ascribere. Sic enim illa in annotationibus ad Usuardum ad quantum calend. Martii: *Vobis, inquit, domino quosdam scriptores et interpretes semper declinare nomen Salvatoris, quia Cicerio ait in Verrem actione 4: Itaque non solum putramus hujus insidiae, sed etiam sot. ra ridi inscriptum Syracusis. Hec quantum est? ita magna, ut Latino uno verbo exprimi non possit. Is est nimis soter, qui salutem dedit.* Ita e quidem Cicerio. Verum cum aliud sit esse Servatorem, aliud esse Salvatorem (quod ex dicto Ciceronis loco constat, ut enim enim qui salutem dat uno Lat non verbo exprimi non posse), nos libenter utiamque voce Salvatorem, que ecclesiasticis scriptoribus multo est usi aior. et Salvatoris nos ri Jesu Christi officiam multo significantius exprimit, quam vocabulum servatoris. Nec magni faciamus Roberti Stephani verba dicentis: Salvatoris vocem, tamquam parum probam, eruditiores religiose fugimus, quemadmodum et verbum salvo, quid nec ipsum saus Latinum judicavit. Hucusque Molanus; cuius sententiam approbat et commendat Baronius in notis ad Martyrologium (9 Novembris), et alia eidem doctrina consuetudine insuper addit, quæ lectori, non nimis sim, adeunda relinquo.

tidie in Ecclesia, sicut facit, Jeremiam prophetam ac dicentem de Dominio Jesu Christo : *Hic est Deus noster* (*Baruch. iii*) ; quid aliud utique responderet euncta Ecclesia, sicut facit, quam ut quod alius propheta ad Dominum Jesum dixit, *Tu es Deus noster?* Ita ut bene presenti confessioni etiam preterta ignorantia possit adjungi, dicente populo : *Tu es Deus noster, et nesciebamus.* Bene enim hi qui prius, Iudeanis superstitutionibus occupati, ignorabant Deum, conversi ad fidem dicere possunt : *Tu es Deus noster, et nesciebamus.*

## CAPUT X.

*Probat Christi dirimitatem tum ex iudaizantium Judaeorum perfidia, tum ex confessione illorum qui ad Christi fidem convertuntur.*

Quod si ex Judaeorum magis persona probari tibi idipsum cupis, considera post infeliciem illam ignorantiam et impiam persecutionem convertentes se ad fidem, et agnoscentes Deum passim populos Judaeorum; et vide an recte dicere possunt, *Tu es Deus noster, et nesciebamus.* Sed ego addo aliud, ut tibi non ex confidentibus tantummodo Judaeis, sed etiam ex negantibus probem. Interroga enim eos qui perdurant adhuc in scrierilio Judaei, an sciant vel credant Deum. Scire utique se et credere continebuntur. At contra interroga an credant Filium Dei, negabunt profecto et blasphemabunt. Vides ergo quod de eo hoc pro letha dixit quem Judaei et nesciunt semper, et adhuc nesciunt; non de eo quem utique et credere se putant et conficiunt. Et ideo bene hi qui ex Judaeis ad fidem post ignorantiam venient, dicere possunt : *Tu es Deus noster, et nesciebamus.* Recte enim et hi qui post ignorantiam credunt, nescisse se dicunt, quem adhuc non credentes se nescire con-

## ALARDI GAZÆI

\* *Judei scilicet ad fidem conversi qui, deposita ignorantia, id est, infideitate, Christum Deum summi agnoscent, quem ante nesciebant et ignorabant.*

<sup>b</sup> D. Hieronymus in commentario hujus loci : *Servisse, inquit, ei (Christo scilicet) Egyptrum, et Aethiopias, et Sabam excelsos viros et submites nemo dubitat, cum ei rident muudum esse subjectum, et ex pauciorum nomine nationum, quae habitant in extremis finibus terræ, cauctos caelorum cardines et omnia terræ littora ei creditur perspecti. Unde pulchre quasi laboribus in errore idolatriæ, cessure labor Egyptri nominatur. Nulla enim gens ita idolatriæ dedita fuit, et tam innumerabilia portenta reverentia est, quam Egyptrus, de qua supra legimus : Ecce Dominus ascendet super nubes levem, et ingredietur Egyptrum, et morebuntur simulacra Egyptri a facie ejus, et cor Egyptri tabescet in medio ejus* (*Isaiæ xix*).

<sup>c</sup> Indepto pro adepto frequens apud Cassianum.

<sup>d</sup> Hoc est, ex fide in Christum consecuti sunt nomen Christianorum, quod est fidei et religionis symbolum et sacramentum, quo nomine primum Amiochiae fideles cognominatos S. Lucas in Actis commemorat (*Act. xi*). Qua ratione vero ille procederit, S. Athanasius in oratione adversus Arium ita exponit : *Omnes, inquit, qui credebant in Domino nostro Jesu Christo, non Christiani, sed discipuli tantummodo vocabantur : et quia multi nororum dogmatum auctores extiterunt, doctrine obrivantes apostolicæ, omnes sectatores suos discipulos nominabant ; nec ulli erat nominis discrecio inter veros falsosque discipulos, sive Christi, Dosithæi,*

A tendunt. Palam enim est quod cum nesciisse se prius dicunt, post ignorantiam conscientes, quem adhuc nesciunt denegantes.

## CAPUT XI.

*Bredit ad ratieinium Isaiae.*

<sup>b</sup> Labor, inquit, *Egypti et negotiatio Aethiopiæ, et Sabam viri sublimes ad te transibunt* (*Isaiae xlvi*). In his diversarum nationum vocabulis adventum crediturar gentium significari, nemini dubium est. Transisse autem ad Christum gentes, negare non vales, ut pote quæ nomine Christianitatis indepto, non fide tantum ad Dominum Jesum Christum, sed etiam ipso nomine transierint. Quia cum idem quod sunt vocentur, factum est quod erat fidei opus, nominis sacramentum. *Ali te, inquit, transibunt, et Bui erunt : post te ambulabunt, vinceti manicis pergent.*

Sicut sunt vincula coercitionis, ita sunt vincula charitatis, secundum illud quod ait Dominus : \* *Attraxi eos in vinculis charitatis* (*Osee. xi*). Vere enim magna sunt haec vincula, et ineffabilis charitatis, quibus qui alligantur gaudent catenis suis. Vis scire hoc verum esse? audi apostolum Paulum gaudentem et exultantem in vinculis suis, cum ait, *Obsecro vos ego vincitus in Domino* (*Ephes. iv*). Et illud : *Obsecro, cum sis talis ut Paulus sis rex, nunc autem et vincitus Christi Jesu* (*Ad Philemonem*). Vides quantum gaudebat vinculorum suorum merito, et quorum etiam alios provocabat exemplo. Non dubium est autem in quibus unus est Domini amor, unum esse dominice vinculationis affectionem, secundum illud : *Multitudinis autem credentium erat cor unum et anima una* (*Actores. iv*). Te, inquit, adorabunt, teque deprecabuntur, quoniam in te est Deus, et non est praeter te Deus. Dictum prophetæ apostoli evidenter exposuit, dicens : *Quoniam et Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi*

## COMMENTARIUS.

sive *Judei cuiusdam, sive Joannis sectatores, qui se quasi Christi Ecclesie confitebantur; quin potius uno discipulorum nomine resebantur. Tunc apostoli convenientes (sicut Luca narrante Acta testantur) omnes discipulos uno nomine Christianos appellavit, discurrentes a communione discipulorum vocabulo; et ut divini per Iesum orationi sermo completeretur, quo sit corpus Christi : Servientibus mihi vocabitur nomen novum, etc.* Haec Athanasius.

\* Vulgata editio : *In vinculis Adam traham eos, in vinculis rharitatis* (*Osee. xi*). Ubi pro Adam, Aquila, Symmachus, et Sepimagnus, et Theodosius, homines, translulerunt, ut dicarent : *In foniculis hominum traham eos, in vinculis charitatis*, ait D. Hieronymus.

<sup>D</sup> \* Superflue antea legebatur : *Quorum etiam alios Deus provocabat exemplo. Quorum enim hic Deus, cum de Apostolo haec dicantur (ut ipsa syntaxis et verborum contextus docet) qui ei gaudebat suorum vinculum merito, et eorum etiam exemplo alios provocabat, scilicet ad patientiam et martyrum pro Christo subveniendum. In Basileensi editione pari errore legitur : *Quorum etiam nos Deus provocabat exemplo. Ubi etiam omissitur unus in verbis praecedentibus : In quibus unus est Domini amor.**

\* *Quonodo?* inquit Ambrosius (*In commentario hujus loci*) : *Quasi in vicario, aut legato, sicut fuit in prophetis, aut aliter? Non sicut fuit in prophetis, intelligi potest sic fuisse et in Filio; filius enim natura-liter est Patris D. i. Unde dicit : Quia Pater in me est, et ego in Patre. Pater enim per id intelligitur esse in*

(*Hil. Car. v.*). *In te ergo est Deus*, inquit, et non est praeter te Deus. Beno. Propheta dicens: *In te est Deus*,<sup>a</sup> non tantum eum qui præsens esset, sed etiam eum qui esset in præsenti, monstravit, habitantem scilicet ab eo in quo habitaret,<sup>b</sup> naturarum significationem, non unitatis abnegatione distinguens.

## CAPUT XII.

*Salvatoris appellationem aliter Christo et aliter hominibus tributam esse.*

*Tu, inquit, Deus, et nesciebamus, Deus Israel Sal-*

## ALARDI GAZÆI

*Filio, quod una sit eorum substantia. Ibi enim est unitas, ubi nulla est differentia; ac per hoc invicem sunt, quia et imago, et similitudo eorum una est, ut videns Filium, vidisse dicatur. Patrem, sicut et ipse Dominus ait: Qui videt me, videt et Patrem. Recte ergo dicitur: Deus erat in Christo, hoc est, Pater in Filio, mundum reconcilians sibi, etc. (Joan. xiv). Sic Ambrosius Deum Patrem in Christo, id est, in Filio esse, et per ipsum sibi mundum, id est, humanum genus reconcilians et intelligens; quod et antecedentibus congruit, ubi dicitur: Omnia antem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum. Ubi manifeste distinguitur persona Patris celestis a persona Filii, id est, Christi; et Pater reconciliatus, Filius reconciliator designatur. Alii tamen aliter exponunt, hoc modo: Erat Deus in Christo, id est, in Christi humanitate erat Dei Filius hypostaticæ unitus. Primum Deus erat in Christo, idem est ac si dicitur: Deus erat Christus, mundum reconcilians sibi ut Deo, et proinde tui sanctissimae Trinitati; sed per se, id est, per suam humanitatem. Ex vi autem communicationis idiomatum tribuitur ipsi Deo mundi reconciliatio, quæ est opus Christi mediatoris: sicut alibi dicitur: Deus acquisivisse Ecclesiam sanguine suo (*Act. xx*) propter idiomatum communionem, qua sūt ut quæ propria unius naturæ sunt, alteri tribuantur, ob unionem hypostaticam, ut semper dictum est. Atque hunc sensum spectasse videatur Auctor, ut patet ex lexī: euunque diserte tradit S. Leo his verbis (*Serm. 48 de Pass. Dom.*): *Opposito carnis relamine, Deus in Christo mundum sibi reconcilians legebatur. Quod non nisi de persona Filii intelligi potest.**

<sup>c</sup> Id est, qui visibilis apparebat, ut homo; sed etiam eum qui esset in præsenti, id est, Deum in humanitate latente. Erat enim humanitas veluti templa divinitatis.

<sup>b</sup> Id est, distinguens in Christo naturas, non personas. Cum enim ita Christianum hominem alloquitur: *In te est Deus*, significat in Christo aliam esse naturam Deitatis, aliam humanitatis: unam tamen personam in utraque subsistentem, et Verbum habitare in carne, et carnem habitari a Verbo.

<sup>d</sup> D. Hieronymus in cap. i *Matthæi*: *Jesus Hebreo sermone salvator dicitur. Etymologiam ergo nominis ejus Evangelista signavit dicens: Vocabis nomen ejus Jesum: quia ipse salutem faciet populum suum.* Cyrillus categchesi decima: *Jesus, inquit, appellatur vero nomine a salvatori medicina habens appellationem. Jesus itaque apud Hebreos salvatorem: in lingua vero Graeca medicum sonat: quandoquidem et corporum medicus est, et animalium curator.* Denique D. Augustinus in suis *Meditationibus* (Cap. 39) eamdem etymologiam inculcat his verbis: *Quid enim est Jesus, nisi salvator? Ergo propter temelipsum Jesu, esto mihi Jesus.* Verum id explicatus et eminentius docuit S. Petrus apostolorum princeps dum ait (*Act. iv*): *Notum sit omnibus vobis quia non est in alio aliquo salus, nisi in nomine Domini nostri Jesu Christi;* n. que enim aliud nomen est sub caelo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. Porro de hoc sanctissimo nomine Jesu suppetunt alia nonnulla huius loco accommodata. Primo supponendum ex doctrina D.

A vator. Quamvis multis jam Scriptura et evidentibus signis, de quo loqueretur, ostenderet, expressit uamen manifestissime in Salvatoris nomine Christi nomen, quia idem Salvator utique qui Christus, dicente angelo: *Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus (Luc. ii).* <sup>e</sup> Jesum enim Hebrews Salvatorem interpretari nemini dubium est, sicut angelus sanctæ Mariæ virginis protestatur, dicens: *Et vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet*

## COMMENTARIUS.

Thomæ (32, p. 37, art. 2), quod nomina singularium hominum communiter imponuntur ab aliqua proprietate ejus cui nomen imponitur; vel a tempore, sicut imponuntur nomina aliorum sanctorum his qui in eorum festis nascuntur; vel a cognatione, sicut cum filio imponitur nomen patris; vel alicuius de cognatione ejus,

<sup>B</sup> sicut propinqui Joannis Baptiste rolebant eum vocare nomine patris sui Zachariam, non autem Joannem, quia nullus erat in cognatione ejus qui vocare hoc nomine, ut dicitur *Lucæ i*; vel etiam ab eventu, sicut Jos. ph. vocavit primogenitum suum Manassem, dicens: *Oblivisci me fecit Deus omniū laborum meorum; vel etiam ex aliqua qualitate ejus, cui nomen imponitur, sicut Genesis xxv dicitur quod quia qui primus egressus est de utero matris rufus erat, et totus in morib. pellis hispidus, vocatum est nomen ejus Esau, quod interpretatur rubeus. Nomina autem quæ imponuntur aliquibus divinitus, semper significant aliquid gratiarum donum eis divinitus datum, sicut Genesis xvii dictum est Abraham: Appellaberis Abram, quia patrem multarum gentium constitui te. Et Matthei xvi dictum est Petro: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Quia igitur Christo hoc munus gratiae collatum erat, ut per ipsum omnes salvarentur, ideo convenienter vocatum est nomen ejus Jesus, id est, Salvator, angelo hoc nomen prænunt ante, non solum matre, sed etiam Josepho, qui erat futurus ejus nutritius. Ita S. Thomas. Secundo notandum hoc nomen Jesu Christo Domino esse impositum tamquam proprium ac personale, et esse nomen illud novum et singulare de quo Isaías predixerat (Cap. LXII): *Vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit.* Quamvis enim multis alias antea hoc nomine appellatos legimus, in quibus præcipui sunt hi, Jesus filius Nave, *Jesuc xi*; Jesus filius Joseleth sacerdos, Aggari i; et Jesus filius Sirach, enijs est liber qui Ecclesiasticus dicitur: tamen si ad rem hoc nomine significatam attendamus, certum est soli Christo Domino nomen hoc convenire, eique proprio et singulari jure ac ratione fuisse attributum, ut qui solus per seipsum, sua vi ac merito salutem non corporibus tantum, sed et animis, et salutem non temporiam tantummodo, sed et maxime quidem aeternam; neque illam nisi tantum, vel duabus gentibus et populis, sed omnibus esset allaturus. Quam rationem et significacionem angelus aperuit dicens: *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. i).* Illic Cyrus locum illum Isaiae interpretans: *Nomen, inquit, novum Verbo dirino est Jesus, et concurrens cum carnis nativitate.* Alis quippe nomen erat quodammodo commune, et certe vulgare; Christo autem proprium, et ut propheta predixit (*Isaie LXII*), novum et singulare, quia eo modo quo de Christo dicitur, nemini præterea convenit, quia non est in aliquo alio salus. D. Hieronymus supra citatus eamdem nominis etymologiam ab angelo divinitus tradidit, et Christo proprium ac peculiarem, expiciens: *Salvat quidem, inquit, non incredulos, sed populum suum, hoc est, in se credentes, et salutem non tam a visibilibus hostibus quam invisibilibus, hoc est, a peccatis salvat, non armis pugnando, sed peccata relaxando.* Et S. Chrysostomus in eundem locum:*

*populum suum a peccatis eorum (Luc. 1, et Matth. 1).* A  
Ac ne forte, cum hoc modo Salvatorem diceres praedictum quo de aliis dictum est : *Et b. suscitavit eis*  
*Dominus salvatorem o Othoniel filium Chenes (Judic.*  
*m.). Et iterum : Suscitavit eis Dominus salvatorem*  
*Aod filium Gera (Ibid.); adjectit : Ipse enim salvum*  
*faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. 1).* Non  
est autem humanus opis redimere populum a capti-  
vitate peccati, quod illi soli utique possibile est de  
quo dictum est : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit pec-*

ALARDI GAZÆI

*Ipse enim salvum faciet, etc. Non a bello, inquit,*  
visibili, nec a gladio barbarorum, sed, quod longe  
majus est, a peccato suo populum non iut angelus libe-  
randum. Quod praestare nulli fuit hominum aliquando  
possibile. S. item Anselmus lib. Cur Dens homo :  
Salvabit non ab hostibus corporalibus, sicut Josue et  
David; sed a peccatis, quod non est hominum, sed Dei  
solus. Et hinc Osee dicitur : *Salvabo eos in Uomino*  
*Deo suo, et non salvabo eos in arcu, et gladio, et in*  
*bella, et in equis, et equitibus.* Denique D. Thomas :  
*Dicendum, inquit, quod his, qui fuerunt ante Christum,*  
potuit convenire hoc nomen Jesus secundum aliquam  
aliam rationem, puta quia aliquam peculiarem, et tem-  
poralem salutem attulerunt; sed secundum rationem  
spiritualis et universalis salutis, hoc nomen proprium,  
est Christo, et secundum hoc dicitur esse nomen novum  
(in p. q. 57, a. 2). Sic ipse. Ille ergo proprium est  
Christi nomen, quo et divina similitudine humanaque  
natura et præstabilitissimum Redemptoris officium de-  
claratur. Hoc est ipsi datum nomen, quod est super  
omne nomen, ut in nomine Jesu omnia genu flectantur,  
caelestium, terrestrium et infernorum (Philip. ii). Ita-  
que recte a quibusdam annotatum est, evangelistas,  
cum Salvatorem non cum proprio nomine appellare  
volunt, non Christum, sed Iesum appellare, ut Mat-  
thaei 1. Lucei 1, n. m. et alibi; Christus enim nomen  
est officium, Jesus natura atque persona. Nomen ergo  
Jesus, cognomen Christus. Tertio notandum in hoc  
nomine reliqua nomina, tam propria quam metapho-  
rica, quæ Messie in Scripturis tribuntur, virtute  
contineri. Continent enim omnium nominum pro-  
prietates et virtutes : unde merito a nonnullis dicitur  
epilogus omnium Christi operum ac beneficiorum.  
Quod theologice et suo more explicat D. Thomas  
(Ubi supra) his verbis : *In omnibus illis nominibus*  
(in argumento positis) *quodcummodo significatur hoc*  
*nomen Jesus, quod est significativum salutis.* Nam in  
hoc quod dicitur, Emmanuel, quod interpretatur, no-  
biscum Deus (Isa. vii), designatur causa salutis, quæ  
est unio divinitatæ et humanæ naturæ in persona Filii  
Dei, per quam factum est ut Deus esset nobiscum, quasi  
particeps nostræ naturæ. Per hoc autem quod dicitur :  
*Voca nomen ejus, accelerata, spolia detrahe, etc.* (Isa.  
viii), designatur a quo nos salvavit, puta a diabolo,  
cujus spolia abstulit, secundum illud ad Colossenses 2 :  
*Exsplotans principatus et potestates, traduxit confiden-*  
*ter, etc.* In hoc autem quod dicitur : *Vocabitur nomen*  
*ejus, admirabilis, etc., designatur via et terminus*  
*nostræ salutis, in quantum scilicet admirabilis divinitatis*  
*consilio et virtute, ad hereditatem futuri sæculi perdu-*  
*cimur, in quo erit pax perfecta filiorum Dei sub ipso*  
*principiœ Deo.* Quod vero dicitur : *Ecce vir, Oriens nō*  
*nomen ejus (Zachar. vi), ad idem referunt ad quod pri-*  
*num, scilicet ad Incarnationis mysterium, secundum*  
*quod exortum est in tenebris lumen rectis corde (Psalm.*  
*cxi).* Hoc usque S. Thomas. Plura de gloriose nomine  
Jesu videre est apud cunctum opusculo 60, et apud  
D. Bernardum serm. 14 et 15 super Cantica, et Abu-  
lensem in cap. xx Exodi, quav. 7; ex recentioribus  
vero vide Salmeronem tom. III de Infantia Salvatoris,  
tract. 37, et Serrarium lib. 1 in Josue cap. II.

• Ex his verbis certo colligunt Patres contra Aria-

*cata mundi (Joan. 1).* Cæteri enim non stum popu-  
lum, sed Dei; et non a peccatis, sed ab hostibus  
salvaverunt.

## CAPUT XIII.

*Exponit quorūnam in illis verbis, Tu es Deus noster,*  
*et nesciebamus, personam sustinuerit Propheta*  
*Isaias.*

*Tu es ergo, inquit, Deus noster, et nesciebamus,*  
*Deus Israel Salvator (Isaiæ xlvi). • Quos magis putas*  
COMMENTARIUS.

nos et Nestorianos, Christum esse verum Deum, quia  
solus Dei est peccata dimittere, seu a peccatis libe-  
rare, propria scilicet auctoritate et virtute, juxta  
illud Isaiae xlvi : *Ego sum, ego sum ipse qui deo ini-*  
*quitates.* Sic Severianus episcopus Galbanensis (In  
c. 1 Matthæi) a S. Thoma in Catena : *Veniant, inquit,*  
*et audiant, qui requirunt, quis est quem Maria genuit?* B  
*Ipse enim salvum faciet populum suum. Unde? a peccatis eorum.* Esse Deum, qui peccata donat; si Christiani  
non credis, crede in fidem bus, vel Judea dicensibus :  
*Nemo potest peccata dimittere, nisi solus Deus (Luc.*  
*v)* Origenes l. 10. 39 de Diversis : *Ipse enim salvum*  
*faciet populum suum a peccatis eorum.* Duo enim per  
hoc verbum præclare designantur, et quod verus Deus  
sit, et verus homo, et quod populus ejus ab ipso sit  
salvandus; et ideo dictum est : *Ipse enim salvum faciet*  
*populum suum a peccatis eorum, ut Deus verus.* Dei  
enim virtus est a peccato salvare, vel peccata dimis-  
tere. Theophylactus etiam in extremitate colligit : *Salvabis*  
*populum suum a peccatis eorum.* Unde manifestum est  
Deum esse, qui nascetur; solus enim Dei est condonare  
peccata. Similia loca ex Chrysostomo et Anselmo superius  
annotavimus. Accedat demum D. Thomas omnium  
Patrum veluti medullam colligere solitus :  
*Nota, inquit (In cap. 1 Matth.), quod hic confundit*  
C  
*Nestorius qui dicebat quod illa quæ Dei sunt, ut esse*  
*ab aeterno, esse omnipotentem, vel huiusmodi, non*  
*conveniunt illi homini. Ecce quod idem ille homo qui*  
*notus est de Virgine, qui vocatur Jesus, ipse salvum*  
*faciet populum suum a peccatis eorum.* Unde cum pec-  
cata dimittere non possit, nisi solus Deus, oportet dicere  
quod homo iste sit Deus, et quod ea quæ Dei sunt ei  
verissime convenient.

D  
• Similia sunt loca, in quibus Salvatoris nomen  
hominius tribuitur. IV Reg. xiii : *Vidit Dominus*  
*angustiam Israel, et dedit Dominus salvatorem Israeli.* Item  
Esdræ ix : *Clamaverunt ad te, et tu de celo*  
*audiisti, et secundum miserationes tuas multas dedisti*  
*eis salvatorem, qui salvaret eos de manu hostium suorum.* Ex quibus colligere debemus, quod ad hujus  
loci intellectum pertinet, duplices esse salvatores.  
Unus est summus et primarius, Deus scilicet : aliis  
secundarii, qui et summi illius Salvatoris sunt adminis-  
tranti et cooperatores. Jesus igitur, quatenus Deus,  
primarius et a nullo dependens Salvator : quatenus  
homo, est secundarius quidem, sed ita, ut in eo  
genere ceteros omnes tam efficacitate, quam digni-  
tate antecellat. Porro de Salvatoris et Servatoris  
vocabulis dictum est superius (Cap. 9).